ДОГОВОР №_____
об оказании платных дополнительных образовательных услуг
г. Советск                                                                                                                                               «           »___________.2020 г.
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида №5 «Колокольчик», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности от 24.09.2015 г. ДДО-2033 серии 39Л01 № 0000584, выданной Министерством образования Калининградской области бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего МАДОУ № 5 «Колокольчик»
 Обуховой Юлии Альбиновны, с одной стороны, и родители (законные представители)

____________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, зачисляемого на обучение, дата рождения)

(в дальнейшем – Потребитель), с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить Заказчику платные образовательные услуги, а Заказчик обязуется оплатить оказываемые образовательные дополнительные платные услуги, наименование, количество, срок их оказания определено в разделе №5 данного договора.
Образовательная услуга – обучение по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе различной направленности (далее – ДОП).
Форма получения услуги и/или обучения по ДОП – очная. Обучение по ДОП проводится в соответствии с индивидуальным учебным планом и расписанием, образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок (продолжительность) оказания услуги и/или обучения, в том числе по ускоренному обучению, составляет). _________________________(указывается количество часов, месяцев или учебный год)

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
2.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3. Обеспечить Потребителю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее усвоения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, предъявляемым к образовательному процессу.
2.4. Во время оказания дополнительных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей, охрану жизни и здоровья.
2.5. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
2.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю дополнительных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ
Заказчик обязан:
Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату.
3.1. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
3.3. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных платных услуг.
3.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.5. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.6. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных платных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
3.7. Обеспечить регулярное посещение Потребителем занятий согласно утвержденному расписанию.
 Потребитель обязан:

3.9. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от  29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.9.1. Соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся.

3.9.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным индивидуальным планом, расписанием занятий Исполнителя.

3.9.3.  Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.9.4.  Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ
4.1. Исполнитель вправе:

4.1.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать методы и формы работы.

4.1.3.Отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

4.2. Заказчик вправе:

4.2.1.Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

4.3. Потребителю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МАДОУ №5 «Колокольчик» и Положением об оказании платных дополнительных образовательных услуг.

Потребитель вправе:

4.3.1.  Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

4.3.2. Обращаться к Исполнителю по всем вопросам, касающимся образовательного процесса;

4.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ

5.1. Наименование дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы _____________________________________________________________________________________направленности: ________________________________________________________________________________________________________
5.2. Педагогический работник, предоставляющий платные дополнительные образовательные услуги: _______________________________________________________________________________________________________
5.3. Форма оказания услуги (индивидуальная, групповая): групповая.

5.4. Расписание занятий: _________________________________________________________________

5.5. Количество часов всего / в неделю:            часов /           час
6. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
6 .1. Полная стоимость платных услуг определяется ценой за единицу услуги, количеством услуг, указанные в п. 5.1 раздела 5 настоящего договора. Увеличение стоимости услуг после заключения Договора не допускается.

6.2. Стоимость дополнительных платных услуг составляет:

	- полная стоимость курса обучения: ___________________________________________________рублей, 00 коп.

	- стоимость одного занятия составляет: ________________________________________________ рублей, 00 коп.

6.3. Оплата производится в безналичном порядке в рублях на счет Исполнителя в банке, комиссия банка составляет 3%. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией. (указать документ, подтверждающий оплату выдаваемый Заказчику Исполнителем)

	Период оплаты:
	единовременно

           (разово за единицу услуги, единовременно, ежемесячно, ежеквартально, или иной платежный период)

Время оплаты (ненужное вычеркнуть):

- за полный курс занятий единовременная оплата не позднее пяти банковских дней с момента подписания договора;

- за цикл занятий (ежемесячная) не позднее 10 числа месяца, подлежащего оплате;

- за разовую (или за каждую) услугу непосредственно до или после реализации услуги.

6.4.
На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, составлена смета. Составление такой сметы по требованию Потребителя или Исполнителя обязательно. Смета становится частью договора.

7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо

по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

 7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

    7.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору.

 7.4. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения договора.

7.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ
ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

8.2. Окончание срока действия Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

8.3. Все споры между Исполнителем и Заказчиком решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности - в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до ___________20____ г.

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10. ПОДПИСИ СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида №5 «Колокольчик»

г. Советск, ул. Карла Либкнехта, дом 8
ИНН 3911002093

КПП 391101001

ОГРН 1023902003245

БИК 042748634

р/с № 40703810720180000035

Банк: Калининградское ОСБ № 8626

к/счет 30101810100000000634

Заведующий

МАДОУ №5 «Колокольчик»

______________ Ю.А.Обухова

М.П.

	ЗАКАЗЧИК:

Ф.И.О. ___________________________________________

_________________________________________________

Паспортные данные:

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

(адрес места жительства)

__________________________________________________

(контактный телефон)_______________________________

Подпись Заказчика: ___________/___________

                                       (подпись) (расшифровка)

PAGE
1